Iustinus iam christianus, nec vestem, nec philosophi⁽²⁾ professionem abiecit, sed retinuit; ac insidente sub Antonino Adriani successore adversus christianos persecutione, pro ipsis duas Apologias contexuit; et denique fidei ac doctrinae suae veritatem sanguine quoque consignavit, martyrio corona-tus anno 167. Ex Actibus eius martyrii⁽³⁾ noscimus s. Iustinum a Rustico urbis praefecto sic interroga-

(1) *Dialog. cum Trip.* n. 8.

(2) Philosophorum pallium cum s. Iustino usi sunt Aristides, Tertullianus, s. Porfirius, Heracleas Alex., et Hernias (Orsi *Hist. Eccl.* III, 26).

(3) In Edit. Ven. *Append.* part. 2, p. 633.

tum: *Si in capite per totum corpus caesus fueris, persuasum ne habes, fore ut in caelum ascendas?* cito respondisse: *Non opinor, sed scio; et hoc tam certum habeo, ut nihil dubitem.*

88.—*Sancti Iustini Scripta:*

a) *Opera genuina:*

1. *Apologia maior*, seu prolixior, quam Romae scripsit circa an. 150, obtulitque imperatori Antonino Pio et eius adoptivis filiis Marco Aurelio et L. Vero. Eam omnes antiqui magnis laudibus efferunt; atque ipse s. Iustinus in *Dialogo cum Triphone*, adeo aperte illius auctorem se prodit, ut tamquam authentica semper agnoscatur. In duas partes et nn. 68 dispescitur: in prima (n. 1-12) christianos ab iniusta persecutione defendendos suscepit; in altera (n. 13-68) sequitur demonstratio veritatis religionis christiana. In editione Maurina huic *Apologiae* tres epistolae subiunguntur, una Hadriani, altera Antonini, tertia Marci Aurelii in gratiam christianorum datae: harum primam ab ipso Iustino subiunetam fuisse constat; alteram ex Eusebii historia hue translatam fuisse, probabilis est coniectura; tertiam vero confictam esse, hodie fere communis est sententia, iuxta Prud. Marianum.

2. *Apologia brevior*, vel secunda, paulo ante mortem suam contexta.—Eusebius (1), narrato s. Polycarpi martyrio, quod contigit septimo Marci Aurelii anno, addit «sub idem tempus Iustinum imperatoribus alteram in Christianae Religionis defensionem Apologiam obtulisse». *Apologia* haec tamquam appendix et supplementum prioris considerari potest. Quod in

(1) In *Chron.* ad an. 167, et *Hist. Eccl.* lib. IV, c. 14.

ea de insidiis philosophi Crescentis mortem illi machinantis s. martyr praedixerat, revera contigit. Obiectiones duas ethniorum, scilicet: *cur non sibi met ipsi mortem inferant christiani, ut citius ad Deum per veniant, et cur Deus, si vere est adiutor christianorum, permittit ut hi ab improbis opprimantur et occidantur,* scientifice diluit nn. 13; testaturque se et omnes fideles indesinanter precari «ut omnes ubique homines veritatis cognitione dignentur».

3. *Oratio ad Graecos;* de cuius authentia ait laudatus *Maranus*⁽¹⁾ «nemo illam abiudicat s. Martyri, nec profecto videtur abiudicanda».

4. *Cohortatio ad Graecos,* ubi docet «Christianae Religionis scientiam a Prophetis esse addiscendam, quia delapsus in eos Spiritus Sanctus his, qui veram religionem ediscere cupiunt, per eos tradere voluit».

5. *Dialogus cum Tryphonc iudeo de veritate Christianae Religionis:* hoc est, celebris illa disputatio, quam habuit Ephesi per duos continuos dies cum Sinagogae Iudaicae principe; qua controversia Iustinus probavit Christum Iesum verum esse Deum et hominem, verumque Messiam, Salvatorem mundi a Deo tot sacris Prophetarum oraculis praedictum atque promissum: colloquium postea literis mandatum, sicuti promiserat Thryphoni eiusque sociis⁽²⁾.

6. *De Monarchia Dei* liber, in quo demonstrat unum solum verum Deum esse, eumque iustissimum fore omnium hominum iudicem.

7. *Liber contra haereses omnes,* hodie deperditum, cuius ipse mentionem facit in «Apologetico ad Antoninum Pium», dicens: *Est autem nobis liber contra*

(1) *Praef.* P. III, c. 2, n. 2.

(2) *Dialog. cum Tryph.* n. 80.

haereses et sectas omnes compositus, quem si legere voluerit, dabimus contra Marcionem.

b) Opera dubia:

1. *Fragmentum de resurrectione*, quod inter Parallelas s. Ioanni Damaseeno tributa, graece servatum est ⁽¹⁾.

2. *Expositio catholicae et orthodoxae fidei*, valde insignis et Iustino digna; quamvis ab eius stylo diversa, et de illa nulla mentio fiat apud Eusebium et Hieronymum.

c) Opera spuria:

1. *Ad Zenam et Serenum «de vita christiana» epistola.*

2. *Quaestionum et Responsionum libri duo.*

3. *Confutatio quorundam Aristotelis dogmatum.*

In his operibus, nonnulla Pelagianam haeresim redolent; et omnia saeculo V originem suam debere videntur.

89.—Inter editiones praecipuas Operum s. Iustini enumerantur:

1) Petrus *Halloix* dedit *Vitam et documenta s. Iustini philosophi et martyris...* cui accesserunt e Menaeo graecorum elogia cum vitae epitome: censura de sancti Iustini libris eorumque ordine et inscriptione: notae ad eius vitam.—Duaci 1622, in 8.^o

2) Prudentius *Maranus*, Ord. s. Bened. edidit *Iustini philosophi et M. opera* quae extant omnia, nec non *Tatiani, Athenagorae, Theophili et Hermiae...*; item in appendice, supposita Iustino opera cum actis illius martyrii et excerptis opp. deperditorum eiusdem *Iustini et Tatiani et Theophili*, cum mss. collata

(1) Lumper, p. II, p. 127.

ac novis interpretationibus, notis, admonitionibus et praefatione (prolixa sed doctissima) illustrata cum indicibus copiosis. Venetiis, 1742 in fol.: editio omnium praestantissima.

3. Ioannes Baptista Prileszky luci publicae dedit *Acta et Scripta s. Iustini philosophi et martyris; Cassoviae 1785*, in 8.^o

LECTIO XVII.

Sanctus Irenaeus.—Scripta s. Irenaei.—Editiones.—Cur inter Apostolicos viros ab omnibus Veteribus s. Irenaeus recensetur?

90.—*Irenaeus iure meritoque dictus a Tertulliano omnium doctrinarum curiosus explorator;* quem ipse haereticus Moshemius ⁽¹⁾ laudans, simul ac s. Iustum et Clementem Alexandrinum, ait «non contemnendo ingenio esse proediti», ut sanctus Pater ab omnibus veteribus recensetur, praesertim vero a s. Hieronymo ⁽²⁾, s. Augustino ⁽³⁾ et Theodoreto ⁽⁴⁾.

91.—«Irenaeus Pothini episcopi, qui Lugdunensem in Gallia regebat ecclesiam presbyter, a martyribus eiusdem loci ob quasdam ecclesiae quaestiones legatus Romam missus, honorificas super nomine suo ad Eleutherium episcopum perfert literas. Postea iam Pothino prope nonagenario, ob Christum martyrio coronato, in locum eius substituitur. Constat autem Polycarpi, cuius supra fecimus mentionem, sacerdotis

(1) *Hist. Chris.* saec. II, §. 37.

(2) *In Isai.* c. 64.

(3) *Contr. Iul.* libr. I.

(4) *Haeret. Fabul.* I, 5.

et martyris hunc fuisse discipulum. Floruit maxime sub Commodo principe, qui Marco Antonino Vero in imperium succeserat»⁽¹⁾. Creditur in Asia natus, cum discipulus esset ss. Papiae et Policarpi, qui s. Ioannem Evangelistam audierunt. Institutionum et doctrinarum, quas in sua prima aetate ab eis apostolicis viris, praesertim a s. Polycarpo acceperat, obliviousi numquam potuit: «Vitae modum—inquit⁽²⁾—et corporis speciem, sermones... tunc temporis per Dei clementiam, quae mihi obtigit, studiose audiebam, non in charta sed in corde meo ea consignans, et semper per Dei gratiam exacte ea in mente revollo». Origines haereseon singularum et ex quibus philosophorum fontibus emanarint, selectissimis voluminibus explicuit. Romae, circa a. 179, cum Valentino et duobus eius discipulis Florino et Blasto disputavit, eorumque errores, qui sunt errores *gnosticismi*, scripto mirifice adversatus est. Dilucide etiam defendit Ecclesiae Romanae Primum, et hodie in protestantibus vulnus acerbat locus ille celebratissimus⁽³⁾ s. Irenaei: «*Ad hanc Ecclesiam propter potiorem principalitatem necesse est omnes convenire Ecclesias, hoc est, eos qui sunt undique fideles, in qua semper ab his, qui sunt undique, conservata est ea, quae est ab Apostolis traditio.*».

Martirii coronam⁽⁴⁾ accepit pro fide Christi s. Irenaeus, an. 202, imperante Septimio Severo. Discipuli eius praeclarissimi exstitere Caius et s. Hippolitus;

(1) S. Hieronym. *Catal. Script. Eccl.*

(2) Epist. ad Florin. p. 340 Edit. Venet.; apud Euseb. lib. V, c. 20.

(3) III, 3. (Vid. Schneemann «Sanet. Iren. de Eccl. Rom. principatu testimonium».—Friburg. 1870).

(4) S. Gregor. Tur. «De gloria Martyrum, I, 5; Massuet. Diss. II in Iren. a. 1, n. 31».

opera, praestantiaque doctrinae huius Episcopi Lugdunensis non parum influxus habuerunt in Q. Septimio Tertulliano, qui in ethnica superstitione educatus, ad fidem Christi se convertit, et tractatus complures consummatissimo homine christiano dignos adversus omnes haereticos edidit.

92.—*Scripta s. Irenaei certa et indubitata.*

1) *Detectio et eversio falso cognominatae agnitionis,*
seu «*Adversus haereses Valentini et similium Gnosticonorum, Libri V.*».

Opus hoc lingua graeca primitus exaratum est; sed versio sola latina vetustissimam aetatem tulit ⁽¹⁾; eam autem usi sunt Tertullianus ⁽²⁾, s. Cyprianus ⁽³⁾ et s. Augustinus ⁽⁴⁾. Duntaxat hodie supersunt fragmenta graeca apud Eusebium ⁽⁵⁾, s. Epiphanium ⁽⁶⁾ qui librum primum fere integrum transcribit, Theodoretum ⁽⁷⁾, s. Ioan. Damascenum ⁽⁸⁾, et in *Catenam PP. graecorum* ⁽⁹⁾. Duo in his quinque libris conscribendis praestanda sibi proposuit: «alterum ⁽¹⁰⁾ Gnosticorum omnium inde a Simone Mago, communi eorum parente, usque ad Valentinianos, quos proxime, et in his reliquos, ferire et prosternere intendebat, sententias hactenus abditas detegere et accurate evolvere; alterum easdem evertere et solide refutare.

(1) Massuet. *Diss. tres in s. Iren.* Libros n. 51.

(2) Lib. *contr. Valent.*

(3) Epist. ad Pompei. *contra epistolam Steph. de haeret. baptiz.*

(4) Lib. I *contr. Julian.* cc. 3-7.

(5) Lib. V, cc. 4-26.

(6) *Panar.* contr. Haereses.

(7) *Huer. fabul.*

(8) *De haeres.* lib. I.

(9) Cs. Hergenröther *Hist. Eccl.* tom. I, pag. 395.

(10) Lumper. p. III, p. 214.

Prius quidem toto libro primo praestitit, in quo Valentianorum Gnosticorumque omnium dogmata recenset; posterius reliquis quatuor libris, ubi ex ratione, Traditione et s. Scriptura eorum errorēs destruit». Eusebius ⁽¹⁾ ad sagacitatis modum libros hos perpendit, qua ignobilia menda arcanaque vitia haereticorum omnium auctor patefacit, caliginem et inscitiam novatorum ostendens luce meridiana. Haereses omnes, millenarismo excepto, hoc in opere impugnavit s. Irenaeus.

Vindicias authentiae horum librorum, ab innumeris pene testibus antiquis, et certissimis indiciis internis assertae, agunt praeclarissimi patrologi *Massuetus, Lumperus et Möller*.

2) *Tractatus primus ad Florinum*, cui titulum fecit *de Monarchia*, in quo defendit Deum non esse mali auctorem, licet nonnisi unum sit rerum omnium admittendum principium. In hoc libro s. Irenaeus Traditione praecipue utitur ad haereticos confundendos.

3) *Tractatus alter ad eundem Florinum*, qui *de Ogdoadae* inscribebatur, id est, de octo aeonibus, apud Valentinianos radix ac veluti fundamentum omnis doctrinae.

4) *Ad Blastum epistola de schismate*. Cum autem Blastus olim Ecclesiae Romanae presbyter, sectarius gnosticae Valentini scholae fieret, et Quartodecimorum schisma traheret initium, istam ad eum scripsit epistolam, in qua quid sit schisma, et quam grave sit crimen, exponit.

5) *Ad Victorem episcopum Romanum de quaestione Paschae* Epistolae «in quibus ⁽²⁾ commonet eum,

(1) III, 28-31; VI, 20.

(2) S. Hieronym. *De Script. Eccl.*

non facile debere unitatem collegii scindere: siquidem Victor multos Asiae et Orientis episcopos, qui decimaquarta luna cum iudeis Pascha celebrabant damnados crediderat; in qua sententia hi qui discrepabant ab illis, Victori non dederunt manus». Sanctus Irenaeus iura Pontificis non laedit, imo et Primum Romanae Ecclesiae diserte adstruit; sed Victorem papam «his literis, pacis et caritatis studium spirantibus, decenter admonuit⁽¹⁾ ut mitius cum iis ageret, qui vetusta traditione nixi in iis, quae ad solam disciplinam spectabant, communem Ecclesiae morem sequi nollent.... et ipse prudentia et caritate schismatis imminentis periculum utrisque funestum avertit».

6) *Ad Marcianum fratrem*, liber unus *de Apostolica praedicatione*.

7) *Contra Gentes* liber unus, de quo Eusebius⁽²⁾ sic ait: «Circumfertur et aliquis eius (*Irenaei*) liber contra Gentes, brevissimus quidem, maxime tamen necessarius, *de disciplina inscriptus, sive de scientia*».

8) *Variorum tractatum libellus*.

93.—Opera dubia:

a) *Epistola Ecclesiae Smyrnensis de martyrio sancti Polycarpi episc. et sociorum eius*. Cum in ea legitur: «Atque haec ex codice Irenaei, discipuli Polycarpi, descripsit Caius, qui et ipse cum Irenaeo conversatus est», dubitatur utrum auctor, vel solum codicis dominus fuerit s. Irenaeus.

b) *Epistola Ecclesiarum Viennensis et Lugdunensis de martyrio s. Pothini ep. et aliorum plurimorum*, quam

(1) Fessler, I, pag. 229.

(2) *Hist. lib. V, c. 25.*

critici sapientissimi non pauci ⁽¹⁾ tribuunt s. Irenaeo. Certum alioquin est horum martyrum Acta ab iis ipsis conscripta fuisse, qui rebus gestis praesentes adfuerunt; illicque tunc erat s. Irenaeus.

94.—De praefatis s. Irenaei scriptis, quorum meminit Eusebius et in *Catalogo de Scriptoribus* s. Hieronymus, solum primum luculentum illud opus *Contra Haereses* ad nostram usque aetatem superstes fuit; cum duobus fragmentis ⁽²⁾ indubitatis, uno videlicet Epistolae ad Florinum ⁽³⁾ et altero Epistolae ad Victorem, nonnullisque aliis incertis.

Scriptoris stylus concisus, clarus, nervosus, sed simplex et humilis in operibus s. Irenaei, plurima abundat eruditione.

95.—*Editiones Operum s. Irenaei*.—Iacobus Billius vertit quaedam ex s. Irenaei operibus ⁽⁴⁾, et «in his plurimos huius s. martyris librorum locos solerter expedit, feliciter explicavit, ac magna fide correxit», in libris II *Sacrarum observationum*, Paris. 1585.—Fronto Ducaeus reliquit annotationes in Irenaeum quae passim receptae sunt in eius Operum-editiones.—Franciscus Combefisius in «Bibliothecae graecorum Patrum auctario novissimo» ⁽⁵⁾ inclusit opuscula quaedam s. Irenaei Lugdunensis.—Sed praesertim de sancto Irenaeo vere meruit Renatus Massuetus Congr. sancti Mauri, qui cum a. 1702 Oxonii prodierat Ope-

(1) Hergenröther *Ibid.*

(2) In Edit. Venet. P. I. pp. 339-48.

(3) Aliud fragm. 2.º ad Florinum habetur in Edit. Migne VII, 1228.

(4) Feuardantius (In annot. ad praef. l. 2 s. Irenaei).

(5) Parisiis, 1672, t. 2 in fol.

rum Irenaei editio elegans studio et opera Io. Ernesti *Grabe* variorum ipsiusque notis illustrata et novis fragmentis locupletata, eo perniciose intentu, ut Irenaeum etiam invitum et reluctantem anglicanae sectae adiungeret, necessariam vidit esse alteram Irenaei editionem, quae et accuratior fuerit, et a catholicis inoffenso pede decurri posset. Tria sibi *Massuetus* potissimum praestanda esse duxit: textum emendare ac pristino decori, ut fieri potuissest, restituere; eundem illustrare; ac demum ea omnia lectoribus parare subsidia, quibus labor eorum minueretur. Sua omnia Renatus *Massuetus* oratione eleganti, munda et acuta exponit: in rebus ordinandis magna dexteritate, in refellendis adversariis temperata acrimonia ac generaliter laudabili utitur modestia. Prodiit haec omnium praestantissima editio Parisiis 1710, in fol.; et Venetiis 1734, t. 2 in fol., cum fragmentis anecdotis, quae ex bibliotheca Taurinensi, latina versione et notis donavit C. M. *Pfaffius* Hagae Comitum 1715, in 8.^o⁽¹⁾ —Franciscus Armandus *Gervaise* composuit *Vitam sancti Irenaei* cum analysi eius Operum (1723, t. 2 in 12.^o) Demum hungarus Prileszki S. I., iam citatus, edidit s. *Irenaei* ep. lugdunensis et M. *acta et scripta* —Cassoviae, 1765, in 8.^o

96.—Sanctus Irenaeus a Veteribus omnibus merito recensetur inter viros Apostolicos, apostolicae doctrinae testes primosque traduces: *a)* quia institutus fuit a discipulis s. Ioannis apostoli, et vicinus⁽²⁾ Apostolorum temporibus; *b)* et apostolicae doctrinae de-

(1) Vid. Hurter *Nomenclat.* II, 768.

(2) S. Basilius (*de Spir. Sancto* c. 29) ait: «Irenaeus autem qui vicinus fuit apostolorum temporibus, quomodo faciat mentionem Spiritus, disputans adversus haereses, audiamus».

fensor atque praedicator mirabilis; *c)* et apostolicae pietatis⁽¹⁾ amator fidelissimus; *d)* et Symboli Apostolorum⁽²⁾ primus expositor; *e)* ac demum, Ecclesiae catholicae fidem primus qui aggreditur confirmandam Traditione divina et apostolica; Traditionemque apostolicam probavit in Ecclesia servatam esse perpetua episcoporum successione.

LECTIO XVIII.

Scriptores Ecclesiastici praecepit nominis saec. I et II.—Procorus, Linus et Abdias auctores Martyrologii s. Andreeae.—Athenagoras, Tacianus Syrus, Aristides, Theophilus, Serapion, Apollonius, Musanus, Modestus et Pantaenus.

97.—Ad intelligentiam Operum ss. Patrum plurimum valet, ut diximus⁽³⁾, notitia literaria Scriptorum Ecclesiasticorum, qui licet in ss. Patrum censum referri nequeunt, Ecclesiam aliquo modo scriptis suis aedificarunt, ac in aevo patristico eruditione et pietate emicuerunt.

Ad primam, seu *apostolicam* Patrologiae epocham pertinent, cum aliis minus notis, praecepit nominis Scriptores Ecclesiastici hi, de quibus aliqua oportet brevi conspectu exhibere.

98.—*Auctores Martyrologii s. Andreeae.*

«Exstat passio s. Andreeae Apostoli—seribit Bellarminus⁽⁴⁾—sub nomine Presbyterorum Achaiæ,

(1) *Vere Apostolicus dictus a s. Hieronymo cap. 64 in Isaiam.*

(2) Lib. I, c. 10, n. 2.

(3) Lect. III, n. 13.

(4) *De Script. Ecclesiast., De presbyt. Achai.*

qui dicunt se scripsisse ea quibus ipsi interfuerunt. Audivi aliquando magnum quemdam virum eam historiam in dubium revocantem; sed certe non videtur negari posse, quin vera, et antiqua, et utilis historia sit. Petrus Damiani, qui ante sexcentos annos floruit, in serm. II de sancto Andrea, sic de hac historia loquitur: 'Non immerito in singularem auctoritatis arcem suscepta est, quam qui viderunt, scripserunt, et ministri fuerunt sermonis'. Et in Breviario romano, nuper recognito, historia haec, cum de ea inter viros doctos et graves acriter disputatum esset, omnium consensu approbata locum suum retinuit». Epistolam hanc cum Bellarmino genuinam habent Baronius, Schelstrate, Possevinus, Natal. Alexander et alii⁽¹⁾; diversaque haec encyclica Epistola haud dubie est, ab *Andreae Actis* quae in variarum sectarum usu fuisse testantur Patres, quaeque Leucio auctori adscribunt⁽²⁾. Martyrologium, uti alii vocant, s. Andreae apocripham esse tractationem censem Tillemontius⁽³⁾; et Mabillonius tradit⁽⁴⁾ nullum scriptorem mentionem de eo fecisse ante octavum saeculum. Quosnam fuere auctores huius *Epistolae* dubitatur inter criticos. Asserunt alii Procorum, Linum et Abdiam presbyteros Acaiae esse; aut sub nomine presbyterorum et diaconorum illius Ecclesiae hoc Martyrologium scripsisse: alii tenentur unum vel alterum ex istis scriptoribus apostolicis, quamvis non Acaiae presbyteris, martyrium s. Andreae notare, sicuti diversa

(1) Labbe etiam, L. Andruzzi *Sant' Andrea*, du Saussay, Wogg, Gallandius, Lumperus, etc.—Vid. textum novum in Tischendorf, *Acta ap. apocr.* p. 105: Lipsiae 1851.

(2) Phot. *Biblioth. cod.* 114.

(3) Memor. *supr. Hist. Ecel.* t. I, p. 320.

(4) *De studiis Monast.* p. II, c. 8.

Apostolorum Acta quae sub nomine eorum circunferruntur. Bellarminus autem *Narrationem Prochori, Acta Linii, necnon et Vitas Apostolorum Abdiae* conficias atque suppositas invenit.

Acta tamen et *Martyrium* s. Andreae, quamvis auctores reiiciantur, non parvae utilitatis sunt criticae et patrologiae.

99.—*Sanctus Athenagoras*, Atheniensis, qui ab aliis quibus primus scholae catecheticae Alexandrinae praefectus fuisse creditur, aequalis s. Iustini fuit, et insignem Apologiam⁽¹⁾ pro Christianis scripsit et imperatoribus Marco Aurelio Antonino et Aurelio Commodo obtulit; quam sub nomine Athenagorae citat sanctus Epiphanius in haeresi Origenis, ubi refert verba Procli ex Methodio⁽²⁾. Scripsit etiam librum de *Resurrectione*, qui suspicione caret; quamvis nec Eusebius, neque s. Hieronymus hunc citent auctorem.

Tatianus Syrus qui primum, orationem docens, non parvam sibi ex arte rhetorica gloriam comparaverat, fuit s. Iustini auditor; scripsit infinita volumina, ex quibus—inquit s. Hieronymus⁽³⁾—unus contra gentes⁽⁴⁾ florentissimus exstat liber, qui inter omnia opera eius fertur insignis. Tatianum, quatuor canonica Evangelia illis, quae ipsius haeresi contraria erant, omissis, in *Diatessero* suo composuisse testantur Eusebius, Theodoreus et s. Epiphanius⁽⁵⁾.

(1) «Legatio pro christianis» inscriptum est hoc Opus.—Cs. Mosheim *De vera aetate Apolog. quam Athenag. etc.* (*Diss. v. I*, 269).

(2) Bellarminus, *loc. cit.*

(3) *De Scrip. Eccl.*

(4) Nuper inventus est hic liber, et editus in IV tom. *Bibl. sanctorum Patrum*, 2.^{ae} edit.

(5) Euseb. *Hist. Eccl.* IV, 29; Theodore. *haer. fab.* I, 20.; et s. Epiphan. *Haeres.* 46.—Cs. *Theod. Zahn*, «Tatianis Diatesseron»: Erlangen, 1881.

Porro Tatianus post martyrium s. Iustini a fide catholica defecit et in superbiam elatus haeresiarca factus est. Vixit secunda sec. II parte.

Aristides philosophus, vir eloquentissimus et sub pristino habitu discipulus Christi, Adriano principi *Apologeticum* pro christianis obtulit contextum philosophorum sententiis; volumen nostri dogmatis rationem continens.

Sanctus Theophilus, qui sextus ab apostolo Petro episcopus Antiochenus vixit, Iustino fere coevus flouruit tempore M. Aurelii imperatoris, et sub Commodo eius filio obiit, teste Eusebio in *Chronico*. Scripsit multa ⁽¹⁾; sed nunc extant in *Biblioth. ss. Patrum* ⁽²⁾ «Commentaria in quatuor Evangelia» et «Libri III ad Autolycum adversus Christianae religionis calumniatores». Primus fuit, qui disertis verbis ⁽³⁾, *Evangeliorum et Epistolarum divinam originem divinamque auctoritatem asserit, Ioannemque Evangeliam iis adnumerat, qui Spiritu Sancto inspirati erant. Evangeliorum verba formulis citat «Evangelica vox» vel «Evangelium dicit»* ⁽⁴⁾.

100.—*Serapion*, episcopus Antiochenus, scripsit:
 a) *Epistolam ad Carinum et Pontium*, de haeresi Montani, in qua et haec addit: «Ut autem sciatis falsi huius dogmatis, id est, novae prophetiae, ab omni mundo insaniam reprobari, misi vobis Apollinaris beatissimi, qui fuit in Hieropoli Asia episcopus, literas».
 b) *Ad Domnum*, qui persecutionis tempore ad iudeos

(1) S. Hieronym. *De Script. Eccl.* 25.

(2) Tom. I. lib. II, 2.^{ae} edit.

(3) *Ad Autoloy.* c. III, 12.

(4) *Ad Autoloy.* c. III, 13-14 et saepius.

declinaverat, librum. *c) De Evangelio, quod sub nomine Petri fertur*, librum ad Rhosensem Ciliciae Ecclesiam, quae in haeresi eius lectione diverterat. *d) Breves quasdam Epistolas.*

Apollonius, romanae urbis senator, «sub Commodo principe a servo Severo proditus, quod christianus esset, impetrato, ut rationem fidei suae redderet, insigne *volumen* composuit, quod in senatu legit; et nihilominus sententia senatus pro Christo capite truncatus est veteri apud eos obtinente lege, absque negatione non dimitti christianos, qui semel ad eorum iudicium pertracti essent».

Mussanus «non ignobilis inter eos, qui de ecclesiastico dogmate scripserunt, sub imperatore M. Antonino Vero, confecit librum *Adversus quosdam fratres*, qui de Ecclesia *ad Encratitarum haeresim declinaverant*».

Modestus sub imperatore M. Antonino, et L. Aurelio Commodo *Adversus Marcionem* scripsit librum, «qui usque hodie perseverat» ait s. Hieronymus.

Pantaenus, primus ex celebrioribus Alexandrinae scholae rectoribus, «tantae prudentiae et eruditionis, tam in Scripturis divinis, quam in seculari literatura fuit, ut in Indiam quoque rogatus ab illius gentis legatis, a Demetrio Alexandriae episcopo mitteretur, ubi reperit Bartholomeum, de duodecim apostolis, adventum Domini Iesu, iuxta Mathei Evangelium praedicasse, quod hebraicis literis scriptum revertens Alexandriam, secum retulit. Huius multi *In s. Scripturam Commentarii* exstant, sed magis viva voce ecclesiis profuit. Docuitque sub Severo principe, et Antonino cognomen Caracalla». Fuit magister antecessorque Tit. Flav. Clementis.

TRACTATUS II**DE TEMPORIBUS PATROLOGIAE SUB-APOSTOLICIS****LECTIO XIX.**

De Patribus secundae aetatis.—Ratio, qua hic, licet non tanquam de sanctis Ecclesiae Patribus, agendum est de Tertulliano, Clemente Alexandrino, Origene et aliis similiter.—Tertulliani Vita, Opera et editiones eius Operum.

101.—Specialis Patrologiae epocha secunda eos complectitur ss. Patres, qui post Apostolica tempora, ad quintam usque oecumenicam vixerunt Synodus, anno Christi 553, sub Vigilio Romano Pontifice coactam. Hanc maximam egregiamque istius scientiae periodum mirifice incipiunt Tertullianus inter latinos, et Clemens Alexandrinus apud graecos: in ea eminent quasi principes omni laude digni sancti Athanasius, Basilius, Gregorius Nazianzenus et Ioannes Chrysostomus in Ecclesia Orientali, ac in Ecclesia Occidentali ss. Ambrosius, Hieronymus, Augustinus et Leo Magnus, qui dogmata christiana ita dilucidarunt, ut maximum Theologiae attulerint scientificum incrementum. Saeculum IV in Oriente, et saec. V in Occidente aevum vere aureum eloquentiae ac doctrinae ss. Patrum constituunt, et istorum peritia laboribusque sacra scientia apud catholicos suum apicem est assequuta.

102.—Nullum ecclesiasticum documentum profere potest, in quo Tertullianus, Clemens Alexandrinus, Origenes, Eusebius Caesariensis, Sulpicius Severus, Theodoreetus aliique Scriptores, eruditione et antiquitate aliunde eminentes, habiti sint tanquam sancti Ecclesiae Patres. Non ut tales eos declaravit Ecclesia, immo constat aliquos ex his fuisse legitima ab auctoritate censura notatos; omnesque suspectos, et caute legendos viros esse, ab Ecclesia unquam receptos et approbatos. *Doctissimus fuit Tertullianus* —ait quidam PP. auctoritatis defensor⁽¹⁾—*sapientissimus Origenes, eruditissimus Eusebius Caesariensis, et tamen Ecclesia nunquam Doctores suos appellavit eos; nec aliquis unquam ausus est eos tali titulo nuncupare, quod multis aliis contigit, non solum doctrina, sed etiam sanctitate praestantibus.* Licet propter conditionum defectum ss. Patribus adnumerari nequeant, ex more nihilominus aliorum et auctoritate, praestantissimos quosdam ecclesiasticos Scriptores ab hac collectione patrologica non censemus excludendos: sunt enim, eruditorum omnium suffragio, adeo insignes singuli que aliqua ratione fidem christianam suis scriptis adeo praestruerunt, ut quamquam non sint Ecclesiae Patres, paucis tamen hic esse pertractandos non inopportunum videatur.

103.—*Tertulliani vita.*

Quintus Septimius Florens *Tertullianus* natus est Carthagine, patre centurione proconsulari. Tametsi certis quidem indicis ipse annus, quo natus sit, quoque decesserit, non constet, tamen a vero minime

(1) Alph. Baptista Ord. Praed. *Pro Patr. auct. apologet. defens.*, pag. 89.

abesse videntur⁽¹⁾ ii, qui ante medium saeculi II lucem illum aspexisse, diem vero obiisse an. 220 statuunt, ducti praesertim rationibus s. Hieronymi⁽²⁾, qui sub Severo maxime et Antonino Caracalla eum floruisse et ad decrepitam fere aetatem vixisse memoriae prodidit. Gentilem se fuisse, nec moribus quidem candidissimis ipse fatetur⁽³⁾; tempus tamen quando, et ratio, qua ad fidem christianam amplectendam impulsus fuerit, incerta sunt.

Rheticam eum esse professum, vel causas etiam in foro dixisse, antequam Christo nomen daret, plurimorum virorum doctorum, eaque probabilitate certe non destituta sententia fuit. In *Apologetico*, quo postea religionem christianam contra gentes tuetur, styli elegantia, argumentorum vi, ac multiplici eruditione vicit, notaeque in eo sunt et severitas dialecticae et methodus demonstrationis plene iuridica.

Matrimonio adhuc post conversionem iunctus erat⁽⁴⁾; dein Presbyter est ordinatus. Contendunt alii fuisse eum presbyterum Ecclesiae Romanae, alii vero eum presbyterum ecclesiae Carthaginensis fuisse dicunt⁽⁵⁾. Quamplurimos eruditione plenos scripsit pro Ecclesia libros, quos tanti faciebat olim s. Cyprianus⁽⁶⁾, ut diem praetermitteret nullum, quin Tertulliani lectione gauderet aliqua, notario suo Paulo Concordiensi solitus crebro dicere, *Cedo Magistrum*,

(1) Vid. Schoenemann, *Bibl. Historico-Literaria Patr. Latin.* c. 2, § 1.

(2) *Script. Eccl.* c. 53.

(3) In lib. *de poenitentia*.

(4) Libros *ad uxorem* statim post conversionem eum exarasse contendit Tertullianus ipse, quos tamen non ante quam aetate iam profecta scripsisse constat.

(5) Lumper, I, 6-11.

(6) S. Hieronym. *Ibid.*

Tertullianum videlicet Magistri nomine designans. Sed egregios hos inter labores senioque iam proximus turpissima defectione in haeresim Montani prolapsus est, non multo post annum 200⁽¹⁾: ubi vero semel Tertullianus novae sectae Montanistarum se addixisset, catholicae Ecclesiae mores institutaque fere singula prava atque corrupta ducere et acerbissime insectari coepit, nec ab eo rigore ante vitae finem desstit: constat autem quod s. Hieronymus Helvidio cito Tertullianum respondisse *Tertullianum hominem Ecclesiae non esse.*

Tamen s. Vincentius Lirinensis ita Tertullianum laudat⁽²⁾: «Sicut Origenes apud graecos, ita hic apud latinos nostrorum omnium facile princeps iudicandus est. Quid enim hoc viro doctius, quid in divinis atque humanis rebus exercitatius? Nempe omnem philosophiam et cunctas philosophorum sectas, auctores assertoresque sectarum, omnesque eorum disciplinas, omnem historiarum ac studiorum varietatem mira quadam mentis capacitate complexus est. Ingenio vero nonne tam gravi ac vehementi excelluit, ut sibi nihil pene ad expugnandum proposuerit, quod non aut acumine irruperit aut pondere eliserit? Iam porro orationis suae laudes quis exsequi valeat, quae tanta nescio qua rationum necessitate conserta est, ut ad consensum sui quos suadere non potuerit impellat; cuius *quot pene verba, tot sententiae sunt: quot sensus, tot victoriae.* Sciunt hoc Marciones, Apelles, Praxeae, Hermogenes, iudei, gentiles, gnostici, ceterique; quorum ille blasphemias multis ac magnis volumi-

(1) *Tillemontius* eum defecisse censem a. 207; et *Pamelius* anno fere 211 eius defectionem collocandam esse statuit.

(2) *Commonit.* c. XVIII (al. XXIV.)

num suorum molibus, velut quibusdam fulminibus, evertit. Et tamen hic quoque post haec omnia, hic inquam Tertullianus, catholici dogmatis, id est, universalis ac vetustae fidei parum tenax, ac disertior multo quam felicior, mutata deinceps sententia fecit ad extremum quod de eo beatus confessor Hilarius quodam loco ⁽¹⁾ scribit: *Sequenti, inquit, errore detraxit scriptis probabilibus auctoritatem».*

104.—*Tertulliani Opera.*

a) Scripta Tertulliani indubitata.—Horum librorum classes duae constituuntur, quarum *prima* eos complectitur qui pro Ecclesia conscripti sunt, *altera* vero eos habet in quibus montanizat Tertullianus.

I. *Scripta Tertulliani pro Ecclesia:*

1) *Apologeticum.* Quando Tertullianus hunc librum scripserit non una est eruditorum sententia; plures tamen in eo conveniunt, conscriptum illum esse intra ann. 197-202: tempore Eusebii ⁽²⁾ iam erat graeca illius versio. Totus est Tertullianus hoc in opere ut, quod ipse libri titulus significat, religionem christianam tueatur, sed non tam probando illius veritatem, quam refellendo gentilium accusationes, exceptiones, calumniam in illam coniectas. Strenue repellit iniustos agresores, invicte demonstrat christianorum innocentiam, evidenter patefacit gentilis superstitionis inanitatem et fallaciam, sed non multum immoratur ut ostendat religionis christianae originem divinam.—Hoc opus in cc. 50 dispescitur: in

(1) *In Math.* c. 5.

(2) *Hist. Eccl.* lib. II, c. 2.—*Kelner* fuisse et erudite nititur probare hunc librum fuisse a. 201 scriptum (Tiibing. *Fascie. trim.* a. 1871, pag. 587).

eo mirantur iudicij sublimitas, disputationis acumen, salium aerimonia, dexteritas retorquendi crimina in aggressores, gravis brevitas, elocutionis descriptio-nisque vigor⁽¹⁾. Fatendum tamen est, insigni huic libro utilitatis haud parum detrahi ob difficilem, incomptam atque obscuram dictionem.

2) *Ad Martyres exhortatio*. Opusculum hoc scripsit adhuc catholicus, quinta persecutione iam imminente sub Severo, circa a. 197, in eoque martyres adhortatur ad constantiam in fide et alacritatem in subeundo carceris squalore iudicumque decretis. «Nil hoc brevi sermone— inquit Dupin⁽²⁾—vehementius, aut movendis animis aptius dici potest? In VI capp. distribuitur hoc libellus».

3) *Ad Nationes* libri duo, in quibus eadem fere resumit, sed accuratius et tutius, quae delineaverat in Apologetico. Isti tamen duo libri, iniurioso vetustatis pede quassati, quales supersunt nobis hodie, pa-rum utiles videntur.

4) *De testimonio animae* tractatus brevis, in quo pulchre ostendit animam naturaliter agnoscere unum Deum esse, et Dei iudicium ac retributionem futuram in altera post hanc vitam imminere, denique animam esse inmortalem.

5) *De poenitentia*. Hunc librum in 12 cc. scripsit Tertullianus, adhuc catholicus, ante a. 197, ut probabilius censet Lumper⁽³⁾. De illo *Rhenanus* affirmat «quod theologi eum debent ad unguem addiscere, nam egregium monumentum est antiquitatis; tam sancte docet, tam pie suadet, tam instanter urget rem

(1) Hurter. *Praefat. in Apolog.* p. 5.

(2) Bibl. t. I.

(3) Hist. theol. crit. de vita etc. ss. Patrum, p. 6, c. 2, a. 3.

ecclesiasticae disciplinae summopere necesariam, *exomologesim* hanc esse actum et ministerium poenitentiae.

6) *De Baptismo.* Insignem hunc librum circa an. 200 conscripsit. Occasione arrepta a perversa caianitarum haeresi, quae baptismum reiiciebat, potiores omnes, in cc. 20, de baptismō quaestiones pertractat. Dolendum tamen est quod opusculum tam egregium errorum nonnullorum naevis asperserit, cuiusmodi sunt: haereticorum baptismum esse invalidum; praestare baptismum ad aetatem differre adultam, etc.

7) *De oratione liber*, quem iam s. Hilarius⁽¹⁾ *aptissimum volumen* vocavit.

8) *De patientia.* Librum hunc vere aureum, in 16 capp. distributum, plures critici (*Tillemont, Ceillier, Schram*) censem a Tertulliano adhucdum catholico, circa an. 200, conscriptum fuisse; tamen Lumper in hoc *quamvis praeclaro libello* plura reperisse sibi virus est, quae animum auctoris Montanistarum erroribus non leviter tinctum ostendant; imo «omnes fere Montanistarum errores ibi esse propositos» affirmat. Plus tamen vidisse in hoc libello Lumper videtur, quam continetur verbis. Hunc Tertulliani librum imitatus, suum scripsit s. Cyprianus *de bono patientiae* opus.

9) *Ad Scapulam*, qui Africæ Praeses erat, in hoc libro libertatem cultus divini asserit, dicens inter alia: *Religionis non esse Religionem cogere, quod sponte suscipi debeat, non ei;* animunque illius variis propositis argumentis a severa agendi in christianos ratione revocare conatur.

10) *De præscriptionibus adversus haereticos.* In-

(1) *Loc. cit.*

ter monumenta antiquitatis literaria nullum erit vel fere nullum—ait cl. Hurter⁽¹⁾—quod si pretium, ingenii acumen utilitatemque spectes, Tertulliani libro *de praescriptionibus adversus haereticos* possit comparari. Hunc extollunt quotquot de Patrologia scripse-re; huius praestantiam testantur repetitae illius editiones⁽²⁾ et, quod pluris est, assiduuus huius libelli usus in pugna adversus haereticos et Ecclesiae Dei hostes: docet siquidem in eo Tertullianus methodum invictam, palmarem, qua non una vel altera haeresis, sed quotquot⁽³⁾ adversus Christi doctrinam seculorum cursu pullularunt, revinci atque ad silentium redigi possint».

Difficile admodum erit determinatam epocham assignare, qua librum hoc perscriberet: admittere tamen possumus sententiam illustrium virorum⁽⁴⁾ secundum quos Tertullianus, adhuc catholicus, hoc Opus composuit. Nihil enim liber continet, quod apertam redoleat haeresim, imo prodit auctorem communione iunetum Ecclesiae Romanae, quam summis extollit laudibus; deinde huius libri argumentum est plane et unice catholicum, cum sola Ecclesia catholica praescriptione uti possit adversus haereticos. Fuse autem prae reliquis Patribus, hocce quidem in libro Tertullianus docet «non Scripturam sed Ecclesiam *unam illam ab Apostolis primam, ex qua omnes esse veram regulam fidei*».